১৯

২৩. নথিপত্রে স্বদেশী আন্দোলন — সন্দীপ বন্দ্যোপাধ্যায়, ২০১১, পৃ. ১৯

২৪. মুর্শিদাবাদ জেলা গেজেটিয়ার — ২০০৩, পৃ. ১৩০

২৫. অভিভাষণ : 'মানসী,' বৈশাখ, ১৩২১, পৃ. ৪২০

২৬. সাহিত্য সাধক চরিতমালা (ষষ্ঠ খণ্ড) — বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ, পৃ. ৩৯

২৭. মুর্শিদাবাদ জেলা গেজেটিয়ার — ২০০৩, পৃ. ১৩১

২৮. ৫ ভাদ্র, ১৩২১ বঙ্গাব্দ (ইং ১৯১৪) রামেন্দ্রসুন্দর ত্রিবেদীকে স্বরচিত ও স্বহস্তলিখিত অভিনন্দন পত্র দেন রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর।

বি. দ্র. — এই ধারাবাহিক আন্দোলনে আশঙ্কিত হয়ে ১৯১১ খ্রিস্টাব্দের ১২ ডিসেম্বর দিল্লির দরবারে ভারত সম্রাট পঞ্চম জর্জ বঙ্গভঙ্গ রদ করার কথা ঘোষণা করেন।